
Comune di Escalaplano - Decreto del Sindaco n.  2 del 20/06/2018 
 

1 

 

 

Comune di Escalaplano 
Provincia del Sud Sardegna 

Ufficio del Sindaco 
Via Sindaco Giovanni Carta n. 18 - 09051 Tel. 07095410400 – Fax 0709541036 

Mobile 3204339103 mail: sindaco@comune.escalaplano.ca.it 

Decreto del Sindaco n. 2 del 20 giugno 2018 

Prot. N. 3891   

Del 20.06.2018 

Oggetto: Rilevazione censuaria delle istituzioni pubbliche. Rilevazione di 
controllo della copertura del registro delle istituzioni pubbliche e 
aggiornamento delle unità locali (codice IST-02575). Nomina dell'incaricato 
del coordinamento della rilevazione. 

 

All'Albo Pretorio  
Al sig. Massimo Medda 
     SEDE COMUNALE 

PREMESSO CHE: 
a) l'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) è impegnato in una nuova stagione censuaria volta alla 

realizzazione di censimenti economici permanenti sulle unità giuridico-economiche; 
b) la rilevazione è prevista dal Regolamento europeo n. 177/2008 e dalla legge n. 205 del 27 

dicembre 2017, art. 1 commi da 227 a 237 che ha indetto e finanziato i Censimenti permanenti, 
ed è inserita del Programma statistico nazionale; 

c) la Rilevazione censuaria delle istituzioni pubbliche è organizzata secondo le disposizioni 
contenute nel Piano Generale di Censimento, su cui è stata espressa l’intesa in sede di Conferenza 
Unificata nella seduta del giorno 8 marzo 2018; 

d) la rilevazione in oggetto, compresa tra le rilevazioni statistiche di interesse pubblico, è inserita nel 
Programma statistico nazionale 2017-2019 (codice IST-02575), approvato con DPR 31 gennaio 
2018, e nel Programma statistico nazionale 2017-2019 - Aggiornamento 2018-2019; 

e) la “Rilevazione di controllo della copertura del registro delle istituzioni pubbliche e 
aggiornamento delle unità locali” (codice IST-02575) è rivolta a tutte le istituzioni pubbliche, 
unitamente alle unità locali ad esse afferenti; 

VISTA la lettera del Presidente dell’ISTAT del 21 marzo 2018 (prot. UP/0508296/18); 
VISTA la circolare ISTAT prot. UP/0588405/18 del 27 marzo 2018, introitata al protocollo generale del 
Comune al n. 2074 del 28 marzo 2018, con la quale l'ISTAT ha fornito le informazioni e le istruzioni di 
natura tecnico-operative necessarie per avviare la suddetta rilevazione e in modo particolare che: 
a) la rilevazione delle istituzioni pubbliche inizia il 16 aprile 2018 e termina entro il 1° ottobre 2018; 
b) la data di riferimento della rilevazione censuaria è fissata al 31 dicembre 2017; 
c) ai fini di un corretto avvio della rilevazione censuaria, è necessario e prioritario che l’unità 

istituzionale provveda all’individuazione di un incaricato del coordinamento della rilevazione, che 
avrà il compito di svolgere, internamente all’unità, le attività di coordinamento e supervisione 
delle operazioni necessarie a raccogliere i dati e compilare il questionario via web. Per le 
Istituzioni pubbliche facenti parte del Sistema statistico nazionale (Sistan), l’incaricato del 
coordinamento della rilevazione è, di norma, il Responsabile dell’Ufficio di Statistica. In assenza 
dell’Ufficio di Statistica, l’incaricato del coordinamento della rilevazione sarà individuato tra il 
personale nel ruolo di dirigente o funzionario, ove possibile, dotato di adeguata professionalità; 

d) il questionario di rilevazione si articola in due modelli:  
 un Modello per le unità istituzionali, con il quale si richiedono informazioni riferite 

all’istituzione nel suo complesso;  



Comune di Escalaplano - Decreto del Sindaco n.  2 del 20/06/2018 
 

2 

 

 un Modello per le unità locali, con il quale si richiedono informazioni relative a ciascuna unità 
locale afferente all’istituzione, inclusa quella della sede unica ovvero della sede centrale; 

e) l’incaricato del coordinamento della rilevazione rappresenta il diretto interlocutore dell’Istat nel 
corso di tutte le operazioni censuarie e deve assicurare la corretta e completa compilazione dei 
modelli del questionario di censimento fornito dall’Istat, sia per l’unità istituzionale nel suo 
complesso, sia per le sue unità locali. In relazione alla compilazione del questionario, il dirigente o 
funzionario incaricato del coordinamento della rilevazione è tenuto a compilare il Modello per le 
unità istituzionali e il Modello per le unità locali relativo all’unità locale sede, unica o centrale, 
dell’istituzione. Nel caso di unità istituzionali plurilocalizzate ha la facoltà di delegare la 
compilazione del Modello per le unità locali ai referenti di unità locale oppure effettuarla 
direttamente. Qualora opti per la prima soluzione, egli dovrà: 
 coordinare le attività dei referenti delle unità locali; 
 monitorare lo stato di compilazione del Modello per le unità locali da parte dei rispettivi 

referenti; 
 sollecitare, in caso di inerzia, i referenti delle unità locali alla compilazione del Modello 

delegato; 
RITENUTO, quindi, opportuno che il Comune, in assenza dell'Ufficio di Statistica, proceda, 
tempestivamente, all'individuazione di un dipendente di adeguata professionalità quale incaricato del 
Coordinamento della rilevazione; 
RITENUTO, altresì, che l’istituzione è tenuta a comunicare all’ISTAT il nominativo del soggetto 
incaricato del coordinamento della rilevazione, esclusivamente via Internet, accreditandosi, a partire 
dal 16 aprile p.v., nel Sistema di gestione della rilevazione; 
CONSIDERATO che il dipendente individuabile quale incaricato del coordinamento della rilevazione 
può essere il sig. Medda Massimo, dipendente a tempo indeterminato, con profilo di Istruttore 
Amministrativo Contabile – cat. C1; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali” e successive modificazioni e in particolare, l'art. 50, comma 10; 
VISTO il regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DECRETA 
Per i motivi sopra citati, 
- di nominare il sig. Medda Massimo, dipendente a tempo indeterminato, con profilo di Istruttore 

Amministrativo Contabile – cat. C1 quale dipendente incaricato del coordinamento della 
rilevazione censuaria delle istituzioni pubbliche; 

- di trasmettere il presente atto esecutivo per legge in quanto non richiede impegno di spesa: 

 a tutti i responsabili di servizio al fine di fornire le informazioni necessarie alla rilevazione delle 
istituzioni pubbliche richieste dall'ISTAT; 

 al competente ufficio per la pubblicazione all'Albo Pretorio on line. 

   Escalaplano 20.06.2018                                                                           IL SINDACO 
                                                                                                                      Marco Lampis                                      


